v. 1233. Σὺ μὲν χατεύχῃ χ. τ. λ. Non sine ironia respondet Cassandra: *Tu quidem in preces effunderis (χατεύχῃ) illis vero curae est occidere, illi vero caedem praeparant. Aegisthum et Clytaemnestram dicit, quos non nominaverat quidem, sed tamen indicaverat v. 1196—99.*

Versus 1225 η̄ χάρτ' ἀρ' ἀν παρεσκόπεις χρησμῶν ἐυῶν laborat structura verbi παρεσκοπεῖν cum genitivo et particularum cumulo. Legit παρεσκόπης supra posito et Fl. item supra posito η̄ Ven. ut G. Hermanno videtur, παρεσκόπ' Fa. A Lectio igitur antiquitus tradita παρεσκόπης fuit, quam cum aperto vitiosa esset scribere supra posito ei emendare voluerunt. Hinc Vict. η̄ χάρτ' ἀρ' ἀν παρεσκόπεις; item Canterus cum interrogandi signo, quod quidem cum conditionali χάρτ' ἀρ' ἀν παρεσκόπεις non congruit et non monito lectore suppressit Stanlejus. G. H. defendi posse ἀν statuit. Sed sine omni causa particulam conditionalem adhiberet Cassandrae in re, quam pro certo habebat? Hinc magna seges conjecturarum nata, quarum nulla praestat ei, quam Canterus n. 25 proponit: „Videtur, inquiens scribendum conjunctim ἀράν“. Ad hanc ad imprecations referendum, quae a v. 1205 et seqq. in auctorem caedis congeruntur et manifesto uxorem regis designant. Intraq v. 1599 chorus Aegistho Λημοριφεῖς λεναιμους ἀράς lapidationes cum execratione oconjunctas denunciat, qualem hic vaticiniis suis in Clytaemnestram incluserat.

v. 1226. *Toῦ γὰρ τελοῦντος οὐξυνήχα μηχανήν.*

Γάρ indicat, quatenus verum sit, quod Cassandra culpaverat in praecedenti versu. Cum vero ignorantiam suam de caedis auctore jam in priore quaestione indicasset, novum aliquid respondere debet idque aperte in *μηχανή* continetur. Nimirum fatetur, aliquatenus verum esse, quod cūpet vates; selenim non intellexisse (*οὐ γὰρ ξυνήχα*), qua machina, quibus artibus is, quem dicit, facinus perpetrare ausurus sit tantum et tam periculosum. De auctore igitur re denuo perpensa non dubitat amplius, at vero de ratione caedis perpetranda. Manifestioris sensus esset, si scriberes: *τὴν γὰρ τελοῦντος οὐξυνήχα μηχανήν*. Sed nihil mutare ausimur.

Aus d. Abh. d. I. Cl. d. k. Ak. d. Wiss. VIII. Bd. I. Abth. (5) 5

v. 1227. *Καὶ μὴν ἄγαν γ' Ἑλλην' ἐπισταμοι φάτιν.*

Dubitatur quo pertineant haec, addito in primis ἄγαν γ' sed quae respondet chorus: *Καὶ γὰρ τὰ πυθόνταντα sc. Ἑλληνας φάτιν ἐπιστανται, aperto id indicant. Πυθόνταντα enim sunt, quae Python dicta ceventum habent (χραίνονται) cum respectu ad Pythiam, quae et ipsa graece sciat et tamen intellectu difficultia eloquatur.* Ἅγαν dictum est ut v. 1214 ἄγαν γ' ἀληθόμαντιν οἰκτείρας ἐρεῖς cum respectu ad audientes. Nimis graece scio (nur zu gut) quae scilicet scientia iis, qui me audiunt, tam ingrata esse debet ob argumentum vaticiniorum meorum.

Ad haec non amplius Cassandra respondet, sed, dum suae ipsius sortis cogitatio et imago mentem subit, novo se furore correptam sentit et, quae sibi immineant, prophetica dictione ornat et persequitur, Clytaemnestrae et Aegisthi mentione sub nominibus Ieaenae et lupi praemissa.

v. 1229. *Παπαῖ, οἶον τὸ πῦρ ἐπέρχεται δέ μοι.*

Structura, si nulla ut in MSS. interpunctio intercedat, erit: *οἶον δὲ τὸ πῦρ ἐπέρχεται μοι.* Sed ille particulæ situs in ultimo pede versus vitiosus praecedente exclamacione. Interrogationis signum post *μοι* posuit Stanlejus, quem sequitur Porsonus. Eo augetur malum, non tollitur. Aperta enim est exclamatio, neque interrogare potest, quae scit et jam elocuta est v. 1188: „*Υπ' αὐτὸν με κ. τ. λ.* Nec melius Blomf., de quo G. H. „*Permīrum est*“, inquit, „Blomfieldii interpunctionem: *παπαῖ οἶον τὸ πῦρ ἐπέρχεται δέ μοι*, Wellauer et Scholefieldio, qui tamen interrogationem sustulerunt probari potuisse“, tum monet, id, quod vult saltem dici debuisse *οἶον τὸ πῦρ* additque: „At tam elumbem versum in certo non scripsit Aeschylus“. Ipse in praef. ad Huub. p. LV scripserat: *Παπαῖ, οἶον μοι πῦρ ἐπέρχεται τόδε, nunc Παπαῖ τόδ' οἶον πῦρ ἐπέρχεται δέ μοι*

et explicandi causa haec praemittit: „Quasi ignem cernere sibi videtur Cassandra cumque adversus se accedentem; intelligit autem perniciem sibi a Clytaemnestra appropinquantem“. Non satis clarum est, num sortem sibi imminentem cum igne a Clytaemnestra accenso comparantem faciat virginem, an incendii flamas indioantem, quas videre et appropinquare sibi credat. Hoc si finxit, imminentibus flammis, nullam disserendi moram reliquit, si comparationem voluit, haec quidem ad terrorem, quem sequentia spirant, movendum non sufficit et ante voces quas impetuose effundit Ὁτοτοὶ Αύχει· Ἀπόλλων: οἵ έγώ έγώ ipsam divino aestu correptam et animam tumultu agitatam exhibent. Si tamen ad ignem a G. H. excogitatum redeas, non sane erat, quare nominato eo subjunetivum ἐπέρχεται δέ μοι infervet neque poeta neque prosae scriptore in tali mentis agitatione dignam. „Was ist das für ein Feuer? es kommt aber auf mich zu“. Auratus δσον pro ολον proposuerat improspere, quia quantitatem ignis male commemoraret, ubi de vi et efficacia divini, quo agitur incendii sermo est. „Οσον tamen suum fecit Stanlej.: „Malim“ inquiens, si divinare licet δσον τὸ πῦρ ἐπέρχεται δέμας“. Illud tamen „elumbe“ δέ μοι felici emendatione optime removit. Sed in τὸ πῦρ articulus aperto vitiosus, quia non dicitur quisnam ille ignes sis, quem articulo designat. Loci puto vigorem suum restituas, si exclamationem seorsim ponas et scribas:

Παπαῖ.

Oλον τόδ' αὐτὸν με πῦρ ἐπέρχεται δέμας.

Cf. v. 1183 ὑπὸ αὐτὸν δρόθουμαντειας πύρος στροβεῖ.

Nempe suae ipsius caedis imagine gravius movetur. Hinc v. 1231 — 33: *Αὐτη διπονς — με τὴν τάλαιναν* x. τ. λ. Incipit ab hoc infami concubitu indignata, quod Clytaemnestra adultera ipsa in se, adventientem servam et domini arbitrio subjectam, tam dira machinatur.

vv. 1233—36. οὐδεὶς ἴματος τιθηται προτελεός ἀντιτίσασθαι φόνον.
ως δὲ φάρμακον... ἀντιτίσασθαι φόνον.

Stanley: „Omnino“, inquit, „laborat sensus, qui tamen melius constabit, si legimus ως μὲν μισθὸν ἐνθήσει χότῳ vel cum Jacobo: χάμελ μισθὸν ἐνθήσει χύτῃ“. Post eum longa conjecturarum series, quae usque ad recentissimos editores extenditur: Has yanas esse omnes accuratior loci explicatio evincet.

Φάρμακον Schützius vertit *medicamentum*, Blomf. *toxicum*. E sequentibus autem manifestum, acerba ironia uti Cassandra et sortem, quam Agamemnoni parat *uxor*, poculo amatorio *φίλτρῳ* comparare. Huio utvis magica paretur, diversa miscent *φάρμακεύτραι* apud Theocritum, Horatium: alios. Tali igitur potionis, quam Agamemnoni parat, amatoriae seilicet, culpa quoque in Cassandrae adductione admissa immiscetur tamquam praemium seu merces, i. quae ei ob pellicis curam ab uxore debeat. Hic igitur *ἔμοῦ μισθός*, qui philtro injicitur et si acerbitudinem ironiae solvas, indicat vates, suam necem addi, ut per vindictam adductae pellicis maritoi caedes eo acerbior fiat, quod factum esse ipse Rex Ulyssi declarat ap. Hom. Od. 2 v. 421 οὐκτροτάτην ἡχουσσα ὅπα Πριάμοιο θυντρὸς Κασσάνδρης, τὴν κτεῖνε Κλυταιμνήστρη δολόμητις ἀμφ' ἔμοι. Nec minus vitiosum, quod omnes, quantum scio, editores *ἐνθήσει* vel *ἐνθῆσειν χότῳ* ita junxerunt, ut merces diceretur irae admiseri. Nam quod *μισθόν* illum constituit, pars irae est nec tanquam diversum aliquid irae admiseri potest. Aperto autem ad *ἐνθῆσει*, cum *ως δὲ φάρμακον τεύχουσα* praecedat, intellig. erit *αὐτῷ*, et *χότῳ* adverbii vel *adjectivi* vice fungitur: *ex ira* vel *irata*. Redeunt igitur haec omnia ad iram cum invidia mixtum, qua Cassandrae adspectus Clytaemnestrae animum incendit. Jam *χότῳ* positum est, ut v. 1184 ἀνατὸς ἡσθα λοξον *χότῳ*. Sensus totius loci „velut *philtrum paratura praedical* se mei quoque mercedem i. e. *praemium pro mea adductione ei admixturam*

esse iracundia. Et revera de amoribus Agamemnonis morte pellicis punitis gloriatur Clytaemnestra v. 1415 et imprimis 1421. *Καὶ ται φιλήτωρ τοῦδ', ἐμοὶ δὲ πήγαγεν εὐνῆς παθοψώημα τῆς ἐμῆς χλιδῆς.* Verbis ἐμῆς ἀγωγῆς κ. τ. λ. inest structura: φόνον τίσασθαι ἀντὶ ἐμῆς ἀγωγῆς, et τίσασθαι pro eīs πρόξασθαι, exigere, sensu raro, sed jam Homericō Od. v, 15: *ἡμεῖς δὲ αὐτε ἀγειρόμενοι κατὰ δῆμον τισόμεθ', aestimatione facta exigemus a populo, nempe dona Ulyssi viritim data.* Nondum tamen absoluta loci explicatio: Manet enim ἀσύνδετον, quod G. H. reoepita dectione Farnesiana ἐνθήσει tollere voluit. In ea autem si acquiescas, conglutinantur et confunduntur sententiae duae, quas Cassandra accurate distinguit, nempe Clytaemnestram instar pharmaceutriæ philtrum marito miscere, sui quoque mercede injecta, cui alteram explicationis causa subnectit, eam dum gladium in maritum acuat (haec enim est φάρμακον præparatio) poenam pro ipsius adductione simul exacturam esse. Hacc igitur duo in unius periodi ambitum constringi non debent. Nec tamen laudem Dindorium, qui καλεύχεται servato ἐνθήσει proponit, neque J. Franzii ἡ πεύχεται vel ἡ πεύχεται, quod nequaquam probabilius est ut putat. Utraque enim junctura debilior pro dictionis vigore neque ambitum periodorum Aeschylearum referunt fracta hæc et velut decurtata orationis membra: αὐτη . . κτενεῖ με τὴν τάλαναν, ὡς δὲ φάρμακον τεύχονσα κάμον μισθὸν ἐνθήσει κότῳ.

Spiritus autem et velut anhelitus orationis requirit, ut ἐπεύχεται a præcedentibus non separetur, simulque ad alteram extendatur sententiam. Itaque scribendum erit:

ὡς δὲ φάρμακον

Τεύχονσα κάμον μισθὸν ἐνθήσειν κότῳ

τὸ δὲ πεύχεται, θήγανσα δὲ αὐδρὶ φάρμακον

Ἐμῆς ἀγωγῆς ἀντιτίσασθαι φόνον.

vv. 1237-41. Τέ δῆτ' εμαντῆς καταγλωττέχων. πλουτεῖστα.

Cassandra tanquam fatidica sacerdotali Pythiae habitu introducta erat. Induerat χρηστηρίαν ἐσθῆτα stolam largam et ad pedes demissam στολὴν ὀρθοστάδιον, dictam ποδώνυχον, in glossa Hesychiana ποδώνυμον (scr. ποδώνυχον) ή ἐσθῆτας τῆς ἱερεῖας Πανδρόσου, quam ex statuis Pandrosii novimus, cuius tectum ἱερόδουλαι Pandrosi sustinent. Manu gestabat sceptrum et vittas in capite a temporibus utraque parte supra humeros dependentes v. 1238: μάντεια περὶ δέοει στέφη. Eadem στέφη στέμματα Homero dicta, quae Chryses Apollinis sacerdos gestabat, sed in sceptro alligatas protendens utpote supplex Π. α 14: στέμματ' ἔχων ἐν χερσὶν ἐκηβόλου Ἀπόλλωνος χρυσέων ἀνὰ σκῆπτρῳ. Eadem est insula, de qua Virg. Aen. II, 430: nec Apollinis *insula texit*, nempe Pirithoum, Apollinis sacerdotem in Trojae excidio. Albi erat coloris ex lino tenuissimo et purissimo texta. Sceptrum autem istud ἰθυντήριον dictum fuisse et ex oliva factum docet glossa Hesychiana, commemorata a Spanhemio: ἰθυντήριον δὲ φέρουσιν οἱ μάντεις σκῆπτρον ἀπὸ ἔλατας nominatum ex eo, ni fallor, quod ejus auxilio regiones et loca vaticiniis apta describere solebant. Haec igitur ei jam καταγέλως, ludibrium sui ipsius videntur, non solum, quod, dum ea gestabat, ludibrio ipsa est sacerdos simul et serva, sed etiam quod in summo instantis caedis periculo nihil ei sunt profutura. Caedis enim imago, cum in praecedentibus ei obversaretur (v. 1233 πτενεῖ με τὴν τάλαιναν), ex interna affectuum natura jam subjungit: *Quid vero (τι δέητα) id fatum cum instet, hoc velut mei ipsius ludibrium καταγέλωτα gesto?* Praeclara autem poëtæ arte factum, quod augescente animi affectu, virginem dignitatis irrisae insignia projicientem inducit eoque indignationem ejus cum sui ipsius miseratione miscentem.

v. 1239. σὲ μὲν πρὸ μοίρας τῆς ἐμῆς διαφθερῶ.

Offendit σέ, quod ad σκῆπτρα καὶ μάντεια στέφη cum referri non possit, στολὴν intellexit glossator Flor. ἐσθῆτα glossa Far. non contradicente G. H. Quomodo autem pro eis, quae nominaverat, omnibus sacer-

dotalem habitum alloqui jam potest, quam in praecedentibus non nominaverat, sed sceptrum et vittas? et sane indecora esset vestium seissio ante virorum oculos a virgine peracta. Diversum est, quod in seqq. 1242 non a Cassandra fit sed ab Appolline machinatum dicitur. Alio modo Schützius vulgatam defendere studet. Fingit Cassandram primum sceptrum frangentem atque abjicientem his verbis σὲ μὲν et deinde etiam coronam de capite sibi deripientem (quae apud Aeschylum nulla est) ita ut subjungi possit ἵτ' ἐς φθορὸν πεσόντ'. Persuasit de eo, ut videtur, Wellauer, qui nulla emendatione opus esse declarat, quia sceptrum primum alloquatur, deinde coronas, et ni fallor G. H. quoque, qui vulgatam intactam reliquit. At vero sceptrum et vittas uno versu comprehendit, nec potest per σέ ita oratio continuari, ut pronomen ad sceptrum solum pertineat. Quod si autem singas haec actu histrionali demonstrata fuisse, ut primum sceptrum projiciens diceret: σὲ μὲν . . . διαφθερῶ et tunc demum vittas, ut duali numero pergere possit ἵτ' ἐς φθορὸν πεσόντ' rem instituis ab arte veterum dramatica alienam. Nusquam sibi permiserunt veteres poëtae scenici, ut ex actione histrionali supplementum et explicationem eorum repeterent, quae in verbis ambigua vel suppressa essent. Hinc ad conjecturas perveniendum. Auratus σφὲ μὲν, item Casaub. quod sequuntur Porsonus atque Schützius. Fere mirabundus dicit G. H. „Invenit (Aurati conjectura), qui eam probarent“. Num dicas, viros praeclaros σφὲ pro secundae personae pronomine habuisse? Eo sane opus eoque scribendum σφῶ μὲν et 1240 πλοντίζετον pro πλοντίζετε· hac forma duali usus jam Homerus Il. o, 146: Ζεὺς σφῶ εἰς Ἰδην χελεύτ' ἀλθέμεν, quod Apollini et Iridi praecipitur.

Vexatissimus est versus sequens 1240, quo, quod minata fuit, se facturam revera facit exhibitus in codd. et a Vict.: ἵτ' ἐς φθόρον πεσόντ· ἀγαθῶ δ' ἀμετψομαῖ, ita ut et sensu et anapaesto in quarto pede laboret. In conjecturarum quae huc congesta fuerunt acervo una est Schützii, qua sola loci sensui et metro consultitur: ἵτ' ἐς φθόρον

πεσόντ' ἀγαθὰ δ' ἀμείψομοι. Nempe δὲ in sententiis hoc modo subjectis vim explicativam habet et ad particulae causalis naturam propias accedit. *Αμειβεσθαις ἀγαθά* est bona bonis rependere ut ἄδικον ἀμειβεσθαι Soph. Aj. Locr. fragm. I, 4: *τὸ χρύσεον δὲ τῆς Δίκης δέδορκεν ὅμιλον, τὸν δὲ ἄδικον ἀμειβεται,* nempe injusto vel male agentem malis remunerat. Dicit igitur cum ironia: *bona mihi attulisti, bona vobis retribuam;* quod si ad verum referas, est: me perdidistis, eoque et ipsa vos perdo. Hoc demum modo sensum habes dignitati poetae et indignationi Cassandrae congruum, a quo si recedas, necessario in interpolatorum artes delaberis.

Superest versus 1241:

Ἄλλην τιν' ἄτην ἀντ' ἐμοῦ πλουτίζετον.

In his *πλουτίζειν* eadem, qua praecedentia ironiae acerbitate dicitur. Sed „Cassandra se ipsam ἄτην noxam, dicit“. Ita Klausenius, addens „*egregie*“. Idem occinit Hauptius. Non potest tamen Cassandra semet ipsam ἄτην dicere nec potest esse ἄτη sacerdos infausta vel infausta canens. Aliud est, si v. 729 Helena *νυμφόχλαυτος Εοιννός* dicitur a choro, aut Ismene et Antigone δύ' ἄτα a Creonte ap. Soph. Antig. 539. Utrumque enim sit abominandi causa. Virgo autem se ipsam abominari non potest, deo quidem invisa, sed quae nemini nocuerit. Pejus etiam, qui *Ἄτην* maiuscula scribant, quod H. Vossio accidit et aliis, quo fere *Εοιννόν* nobis inferunt, non excepto prudentissimo et ingenioso Naeckio.

Schützius hic quoque ista et quae non commemoravimus, conamina inutilia reddidit mutatione simplicissima ἄταις scribendo, quam formam praecedenti ἄλλην (*τινά*) similem reddidit librarii seu negligentia seu mala sedulitas, nec erat, quare Well. declararet, eam nimis longe a librorum lectione recedere, quam ut probari possit. Ad sensum et dictiōnēm conferas Sapphonis Od. I, 3: *μὴ μ' ἄσαιστη μηδὶ ἀνταστήματα θυμόν.*

vv. 1242—45.

*'Ιδοὺ δὲ Ἀπόλλων... χρηστηρίαν ἐσθῆτας επόπτευσας δέ με
... μετὰ Φίλων, ὃντες εχθρῶν, οὐ διχορρόπως μάτην.*

Lectionum in *ἐποπτεύειν* diversitas eo explicatur, quod si **ΕΠΟΠΤΕΥΣΑΣ** in antiquo exemplari erat, hoc *ἐπώπτευσας* et *ἐποπτεύσας* scribi potuit et augmenti damno *ἐπόπτευσας*. In praepos. paroxytono *μετά* cum MSS. consentiant, dubium non est, quin mutatio accentus in *μετά* Victorio vel H. Stephano debeatur. — Sensus impeditus est. Si *ἐπώπτευσας* legitur, secunda persona insertur contraria tenori orationis, quae antea *ἰδοὺ δὲ Ἀπόλλων* tertiam habet et mox v. 1248 *καὶ τὸν οὐ μάτην* per eandem continuatur. His si secunda interponitur, id nullam habet excusationem idoneam, quam frustra quaevisserunt Heathius, Butlerus alii. Contra si *ἐποπτεύσας* scribis, periodus absque verbo definito decurrit. — Porro *μετά* non habet, quo referatur, et si *μετὰ φίλων* jungas, incommodum est, quod praepositio versus sine a nomine separatur. Ac id quidem utcunque tolerari posset. Quid vero facias duplii praepositione *μετά* et *ὑπό*, qua admissa inter amicos et inimicos distinguitur, cum tamen ab utrisque aequali modo irrisa et proculata fuerit? In tantam enim miseriam delabi non potuisset, si ab inimicis solis iniqua perpessa fuisset. Accedit duorum adverbiorum *οὐ διχορρόπως*, *μάτην* improspera copulatio. *Διχορρόπως* dictum de trutina, quac *διχα σέπει*, et ad res ambiguas et dubias indicandum transfertur. Esset igitur utrumque „*haud ambiguë temerarie*“, quae adverbia si *separatim* posita intelligas, sese tollunt; nam quod *οὐ διχορρόπως* est, non est temerarium; si jungas, in unam notionem non coeunt, nisi statuas, *διχορρόπως* addi alteri *μάτην*, ut sit non *dubie*, sed *aperto temerarie* factum, quod causam et rationem habet nullam. Neque ad Apollinem referri potest, cuius iram quidem et vindictam Cassandra incusat, non vero temeritatem. Non mirum igitur, quod poëtae succurrere studuerunt conjecturas tentando aut vocabula in diversas structuras detorquendo

nullo, ut mihi quidem videtur, successu. G. Hermannus in scholis et ad Humboldtii versionem μέτα in μέγα mutabat, idque cum χαταγελωμένην jungebat, sed μέγα χαταγελάσθαι, si usum graecum habet (nam dici posse non dubium est), huic loco non aptum est, in quo verbum χαταγελάσθαι addito imprimis ὑπ' ἔχθρῶν, nude positum efficaciam habet majorem, quam inutili adverbio oneratum. Accedit, quod eo admisso φίλων ὑπ' ἔχθρῶν uno ordine sese excipiunt sine sensu, nisi ὀξυμόρον speciem statuas, quo amici inimici appellantur, de quo statim dicendum erit. Hoc vitium ut tollerent, auxilium ab interpunctione quaesiverunt. Victorius, Flor. ni fallor secutus, distinguit χαταγελωμένην μετὰ φίλων, ὑπ' ἔχθρῶν, οὐ διχορρόπως μάτην. Blomf. qui μετά in textu servat, tollit comma post ἔχθρῶν, ut coire possint ὑπ' ἔχθρῶν οὐ διχορρόπως. Sequitur hanc juncturam Wellauerus, qui Hermannianum μέγα recepit, sed comma post ὑπ' translulit, ut φίλων ὑπὸ et ἔχθρῶν διχορρόπως jungi possint. Ipse vertit: „qui vidit me hoc ornatu irrigam inepte ab amicis, qui haud ambigue inimici erant. Jam vero doceri debuisset, haec inanis circumlocutio in re minime dubia quid sibi vellet. Nam si amici miseram derident, illi sane non amici sunt, nec opus erat, inimicos aperitos eos appellare. Eadem junctura voces χαταγελωμένην μέγα μάτην copulat, adverbiumque inutile adverbio incongruo onerat. — Denique G. H. in Adnott. non μετά tantum in μέγα, sed μάτην quoque in ματήρ mutat, usus glossa Hesych. ματήρ ἐπίσκοπος, ἐπιζητῶν, ἐρευνητής additque „nescio an ex hoc ipso loco, sicut alibi Aeschyleas glossas habet“. Sensum constituit hunc: Nam quod me hoc quoque in ornatu valde derisam ab amicis inimicis conspexit, non ambigue ejus ornatus vindex est. Ματήρ si ἐπιζητῶν et ἐρευνητής significavit, ejusdem est radicis ac ματεσθαι, quo utitur Aeschyl. Choeph. v. 775 εὐ ματομένοις multum desiderantibus et μαῖα Choeph. v. 43 ἵώ, Γαῖα μοῖα ac ipsa ματήρ et reduplicata syllaba μαμᾶν vehementi cupiditate flagrare, surere. Est igitur vox utraque syllaba longa. Neque significatio loco congrua. Ac G. H. quidem relicta ea, quam glossa Hesych. et etymo-

logia voci tribuunt, vindex vertit prorsus arbitrarie et, hoc si concedas, quomodo vindex ornatus dici poterit deus, qui ejus irrisoribus interest? Num haec quoque ironice dicta statuas? prius recte dicta esse doceri debet quam ironice dici contendas. Suspicor autem subesse errorem et pro vindex index eum scripsiisse. Ἐποπτεύειν autem non est simpliciter videre, sed cum studio juvandi aliquem contemplari. Id ipsum vero fieri potest, attente si intucaris eum, ut v. 1560: Φαίην εὖ ἥδη
νῦν βροτῶν τιμαόρους θεοὺς ἀνωθεν γῆς ἐποπτεύειν ἄχη Choeph.
1059 καὶ σ' ἐποπτεύων πρόφρων θεὸς φυλάσσοι καιροῖσι συμφοραῖς,
sive rem, quae dum spectas tibi grata et jucunda videatur, ut h. l., ubi agitur de virgine, quam invisam ab inimicis derideri non sine gaudio vedit Apollo. Hinc scribendum judico:

Ίδον δ' Ἀπόλλων αὐτὸς ἐκδύων ἐμέ
Χρηστηρίαν ἐσθῆτα ἐποπτεύσας δέ με
Καν τοῖςδε κόσμοις καταγελωμένην μετὰ
Φίλων ὑπ' ἐχθρῶν οὐ διχορρόπως μετήν.

Kai in καν τοῖςδε κόσμοις, etiam in hoc ornatu, auget indignitatem Apollineae iracundiae, cum deus, dummodo proculatae virginis spectaculo frueretur, non curaret simul cum ea ornatum quoque sibi sacramum contemptui haberi. — *Mετὰ* φίλων μετήν duplicata praepositione, commodius sane legeretur παρῆν, sed cum integri versus ambitu separata sit altera ab altera praepositio, utriusque junctura offensionem non habet.

Structura: ἐποπτεύσας δέ με καταγελωμένην ὑπ' ἐχθρῶν οὐ διχορρόπως μετὰ φίλων μετήν. Sensus: Ecce vero Apollo ipse mihi sacerdotalem ornatum exuit, qui idem cum gaudio me spectans, dum ab inimicis deridebar, non dubie cum amicis adfuit seu interfuit huic spectaculo. Et si nexus internum spectas, dicit: Non mirum, si nunc

praesens est et ipse mihi ad caedem iturae ornatum hunc exuit, quippe qui et olim, cum ab inimicis irriterer, haud dubie interfuerit, ut simul cum amicis eo spectaculo frueretur. Amicos intelligit cognatos et agnatos, hosque ait interfuisse, non ut arcerent injurias sed quod pro spectaculo eas haberent et inter hos Apollinem haud dubie praesentem fuisse, ut eo spectaculo frueretur.

Patet autem, ita a poeta institutum suisce scenicum sacerdotis apparatum, ut dum sceptrum projiceret et taenias de capite deriperet, palla sacerdotalis illa exterior et largior sponte ad virgines pedes defueret, quod sibula super utrumque humerum soluta fieri poterat. Hoc ipsum vero vim poeticae actionis mirifice auget, quod ipse deus praesens introducit, qui virginis vestem detrahatur eamque hoc modo velut hostiam sacrificio praeparet. His ita expositis patet, seqq. arctius cohaere, quippe quibus describit, quas injurias ab inimicis amicis tacentibus, quin et spectantibus perpessa fuerit.

vv. 1246—47.

*Καλούμενη δὲ φοιτὰς ὡς ἀγύρτρια,
Πτωχὸς τάλαινα λιμοθυῆς ἡνεσχόμην.*

Haec est Victorii interpunctio alterius versus, tria epitheta sine inciso continuans. Haeret structura, si quod usus suadet, *ἡνεσχύμην καλούμενη jungas*, „*nominata perserebam*“, perserebam me nominari; non quod de structura dubitari possit, ad quam Blomfieldius contulit Soph. Philoet. 44. *Aῖας δὲ μεῖζων τοῦθ' ὁῶν ἡνείχετο*, Electr. 1017 *ἀνέξουμαι κλύουσα*, sed propter cumulum et relationem quinque praedicatorum. Cum enim comparatio per ὡς inferatur, quaeras, quae nam directe ad Cassandrae pertineant *καλούμενη δὲ φοιτάς*, *ὡς ἀγύρτρια*, an *καλούμενη δέ, φοιτὰς ὡς, ἀγύρτρια*, an denique *φοιτὰς ὡς ἀγύρτρια*. Horum quidquid admittas, reliqua praedicata *πτωχός*, *τάλαινα*, *λιμοθυῆς* ad-

Cassandram redeunt tanquam pars convitiorum ab inimicis in eam collaborum contra orationis consilium et tenorem. Nam λιμοθνής poterat quidem nominari regia virgo, utpote πτωχός, τάλαιρα, sed non in opprobrium ab inimicis. Nemini enim in turpitudinem vertitur, si fame perit, sed illis potius, imprimis vero amicis, qui eum sic perire sinunt. Wellauerus structuram ita ordinat καλουμένη δὲ φοιτάς, ἡνεσχόμην πτωχός, τάλαιρα, λιμοθνής οὖσα, improspero successu. Ita enim καλουμένη ἡνεσχόμην, quae natura structurae cohaerent, dirimuntur neque ex ea causa, quod φοιτάς dicebatur, mendicae vitae et fami fuit exposita, quod ex hac junctura sententiarum sequeretur.

Aliam dubitationem movit Elberlingius, dum interpretes miratur, qui sibi persuaserint, regiae virginis stante adhuc patria periculum fuisse, ne fame moreretur. Id ne fiat, comparationi quatuor reliqua praedicata includit ut omnia jam non ad Cassandram, sed ad circumforaneae descriptionem pertineant. Obloquitur G. H. cui τάλαιρα de circulatrice dictum „misere langet“. De ipsa autem Cassandra si accipiat, monet alieno loco positum esse et verba hoc ordine debuisse poni ὡς πτωχός λιμοθνής ἀγύνοτοι. Gravioris momenti est, quod addit, sic Cassandram de se parum, de circulatrice autem supervacanea praedicare. Nec tamen e circulo vitorio progreditur. Nam ut τάλαιρα ad Cassandram pertinere possit, ita distinguit φοιτάς ὡς ἀνίστρια πτωχός, τάλαιρα et interpungit ita ut enumerentur convicia in Cassandram congesta, qualia jaci in circulatrices soleant. *Sustinui misera, quasi circulatrix, vocari insana, mendica fame peritura.* Hoc modo revolvimur ad convicia illa, quae modo ut absona, rejecimus, si cum respectu ad Cassandram comparationi ingeruntur. Accedit, quod sic ne vitatur quidem incommodum, quod Elberlingius monstrare voluit. Ceterum non est, quare talem statum ejus, quem verba, utcunque veritas, testantur non admittamus. Molestam, quin formidolosam civibus fuisse virginem, cui dira omnia praedicenti nemo fidem haberet, non debet micum videri. Quid contra eam instituerint

populares, de eo quidem diversa fama vulgabatur post Homerum, qui de ea nihil nisi honorifica refert. Sed posteriorum famam Lycophon testatur, dum monstrat Cassandram a Priamo turri inclusam, in qua ἀσπετον χέασσα πάμιση βοήν Δαφνηφάγων φοιβάζεν ἐκ λαιμῶν ὅπα v. 5 coll. Tzetz. in Praef. ad Schol. in Lycoph. p. 268 ed. Müller. Quod si igitur pater ipse eam ut furiosam carcere coeruisse apposito custode perhibebatur, quidni diversa fama tanquam talis instigante deo suis spectaculo fuisse et ad circumforaneam vitam coacta narrari poterat, quod factum esse ipsa apud Aeschylum queritur? Nimium sane curiosi vel operosi sunt, qui hujusmodi fabularum libertatem certis finibus includere nituntur. Jam vero cum καλούμενη ἡνεσχόμην nullo modo cum praedicatis salva sensus concinnitate conjungi possint, non dubium, quin recte judicaverint, qui de mutanda lectione cogitaverunt. Proposuere κακούμενη Tyrwittus, Musgravius et G. H. in scholis, qui in Adnott. addit: „Nec profecto male id scriberetur“, sed multo fortior loci ἐνέργεια requiritur. — Spanhem. et Blomf. φοιβάς servato καλούμενη, quo difficultas non removetur. Quid tenor et nexus orationis requirat, perspexit Heathius, dum κάλωμένη proponeret, modo ἀλωμένη δὲ scribas ne poetae insolita particurum καὶ ... δὲ junctura inferatur. Φοιτάς si sensum genuinum spectas cum insectatione dici non potest. Hujusmodi enim nomina, qualia sunt φοιτάς, δρομάς, θυάς, λυσσάς, φοιβάς, μαινάς, ab Hauptio allata, nihil probrosi continent, sed actionem, quae verbis, a quibus derivata sunt, indicatur, referunt cum quadam intensione et efficacia sensus conjunctam. Ita si qua Βενχάς, Μαινάς dicitur id nihil acerbitatis et indignitatis continet, sed naturam harum bacchici furoris plenam indicat. Idem valet si ἀγύρτρια, quaecunque sit, φοιτάς dicitur. Αγύρτης est, qui egenus mendicando stipem sibi colligit, isque si φοιτάς huc illuc comeat, fit hoc ut verbo justo vitae ejus ratio indicetur. Aliud esset, si ipsa Cass. φοιτάς ἀγύρτρια audisset. Nam tum contumelia esset in voce ἀγύρτρια. Accedit, quod non sua sponte discurrebat, ut vagae solent mendicae, aut a deo coacta, sed ad vagandum

cogebatur demum cum amicis molesta et invisa aedibus eorum arceretur. Notandum praeterea, jam in praecedentibus de ludibrio Cassandrae actum fuisse. Debebat ut recte progrederetur oratior, ad ea jam pervenire, quae ex illo contemptu sequebantur. Itaque structura erit: ἀλωμένη δὲ φοιτάς, ὡς ἀγύρτια, πτωχός, τάλαινα, λιμοθυῆς ἡνεσχόμην. Patet in his omnia apposite dici et interiori orationis nexui praecclare congruere. Neque amplius cum Wellauero ad λιμοθυῆς οὐσα intelligemus; uno enim ordine cohaerent ἀλωμένη, ... πτωχός ... ἡνεσχόμην. Circumvagata instar mendicae summam misera paupertatem atque famem perpessa sum.

vv. 1248—51.

Καὶ νῦν δὲ μάντις — φοιτίῳ προσφάγματι.

Μάντιν ἐκπράξας ἔμε. Schütz.: vatem me *ulciscens*. Ac notum sane πράσσεσθαι τινά τι esse *exigere* aliquid ab aliquo u. c. mercedem, poenam, ultionem ut Pind. Olymp. 1, 28 sqq. πέφνε δ' Εὔρυτον, ὡς Αὐγέαν λάτριον ἀέκονθ' ἐκῶν μισθὸν ὑπέρβιον πράσσοιτο i. e. ὡς Αὐγέαν ὑπέρβιον μισθὸν λάτριον πράσσοιτο, item εἰς πράσσεσθαι et, ni fallor, etiam ἐκπράσσεσθαι τι τινα, nequaquam vero εἰς πράσσειν τι τινα, nedum ἐκπράξαι. Id est efficere ut Pers. v. 709: *Kai tōδ' ἐξεπραξεύ, ὡςτε Βόσβορον κλεῖσαι μέγαν, et metaphorice dictum pro *confiscere*, *interimere* Soph. Oed. Col. 165 οὐ γάρ τις αὐτὸν .. κεραυνὸς ἐξεπραξεύ.* Hinc vertendum: *posteaquam vates vatem me consecit i. e. miserrimam fecit et quasi exinanivit.* — Ad ἄντ' ἐπιξήνον, quod Cantero debetur pro ἄντεπιξήνον quaeri potest, quo pertineat h. l. arae paternas commemoration, pro qua truncus lanionis ipsi reservatus sit. Nempe aedes Pelopidarum aedibus Priamidarum opponit. In illis nata et educata erat velut ad aram paternam, quae et tutelae et caritatis notionem includit. Huc vero delata nihil tale, sed caedem crudelem ἐπιξήνον ἄντι βωμοῦ πατρῷον invenit. Porro Auratus pro κοπείσης scripsit κοπεῖσαν, Abresch. κοπείσῃ, quod Porsono

probatum, sed habet aliquid inconditi genitivus, cum ἐμέ praecedat. Wellauerus monet χοπεῖσης esse genitivum absolutum omissō ἐμοῦ, ut v. 1137: δυσαλγεῖ τύχα μενυρὰ Θρεομένας sc. σοῦ. Sed quaeritur genitivus absolutus seu potius temporalis num hic locum habere possit, ubi arctius cum μένει junctus est: manet me truncus ille, quo tempore mactabor. Nimurum jam nunc eam manet vel exspectat, nec demum si mactatur. Nec Θεομῷ . . φοινίῳ προσφάγματι offensione carent. Integrā formā προσφάγματα requirunt Casaubonus atque Schützius jure. Est autem πρόσφαγμα mactatio Agamemnonis σφάγματi additum ut factum fuisse narrat Clytaem. v. 1421. Jam de sensu; ambiguum ait G. H. προσφάγματi, utrum mihi victimae an percussae iracunda crudeli mactatione significet addens: „Hoc posterius malo. Eurip. Troad. v. 624 αἰσι, τέκνον σῶν ἀνοσίων προσφαγμάτων“. Neque Θεομῷ iracunda esse potest in loco, qui mactationis momentum ἐπιξηνοῦ et χοπεῖσαι exhibit et „percussa calida cruenta mactatione“ nimia dictionis ubertate laboraret. Hinc Schützius Θεομόν proposuit. Propius ad rem et efficacius erit, si legis:

Θεομῷ χοπεῖσης φοινίῳ προσφάγματi
cruentum calida percussae mactatione.

vv. 1252—56.

*Oὐ μὴν ἄτιμοι γ' ἐξ Θεῶν τεθνήξομεν
κάτεισεν . . . ἄτας τάσδε Θριγκώσων φίλοις.*

Ex Θεῶν dicit, quia ad vindictam illam exigendam Orestes a diis excitatus fuit, non Apolline solo, sed Jove etiam, cuius in hac quoque causa interpretem se fuisse declarat ipse Apollo Eum. 586 seqq.: *Oὐ πώποτ' εἶπον κ. τ. λ.* — *"Ἄτας τάσδε Θριγκώσκων φίλοις.* — *Θριγκός* murorum culmen vel γεῖσον, pinnacula seu pinnae, unde Θριγκοῦ h. l. ad calamitates translatum indicat: *maximum et ultimum facinus prioribus addet*, maximum, quia matricida, ultimum, quia cum

Orestis facinore longa illa caedium series, quas Clytaemnestra v. 1557
 $\alpha\lambda\lambda\eta\lambda\phi\nu\sigma\varsigma$ μαντας nominat, terminabatur in Pelopidarum prosapia.
 Hinc additur φίλοις cum respectu ad universam gentem. Nulla igitur
 causa, quare cum Heathio Θριγχώσων φίλοι legamus.

v. 1258.

"Αξειν νιν ύπτιασμα κειμένου πατρός.

Vulgo sese excipiunt versus κάτεισιν ἄτας τάσδε Θριγχώσων φίλοις *"Αξειν νιν ύπτιασμα κειμένου πατρός*, contra διωμοται γὰρ ὄρχος ἐξ θεῶν μέγας post 1263 Ιοῦσα πράξιο, τλήσομαι τὸ κατθανεῖν removetur. Cum vero ἄξειν, quac Florentina est lectio a Victorio recepta structuram rumpat, inde orta sunt diversa interpretum conamina. Sed his intercessit Schützii et G. Hermanni sagacitas, qui perspexere, versum διωμοται γὰρ ὄρχος ἐξ θεῶν μέγας ei, quem in Codd. excipit ιοῦσα πράξιο τλήσομαι τὸ κατθανεῖν non recte tanquam causalem subjungi. Itaque Schützius eum post v. 1258 ἄξειν κ. τ. λ. collocavit, G. Hermannus autem in not. ad Hecub. et in dissert. de versibus spuriis ap. Aeschylum p. VII (Opusc. II, p. 80) eidem praefixit:

*'Ομώμοται γὰρ ὄρχος ἐξ θεῶν μέγας·
 ἄξειν νιν ύπτιασμα κειμένου πατρός.*

G. Hermanno, ut ipse ait, obsequuti sunt novissimi editores ut in re apertissima. Apertissima est mala versuum dispositio, non item correctio ab eo et a Schützio adhibita. Schütziana eo laborat, quod *ἄξειν* prioribus sine copula subjungitur, utraque communi vitio hoc, quod quatuor versus praecedentes 1253—56 ἥξει γὰρ ήμῶν . . . *Μητροκτόνον φύτευμα . . . φυγὰς δ' ἀλήτης . . . Κάτεισιν κ. τ. λ.* non interrupti continuantur contra apertum poëtæ consilium. Is enim posteaquam in duobus prioribus ἥξει γὰρ . . . ποινάτωρ πατρός rem eventuram indicasset, ejus rei rationem et eventum φυγὰς δ' ἀλήτης . . . Θριγχώσων

πατρού indicare debuit. At vero hic ordo in re ipsa positus pervertitur eo, quod juris jurandi commemoratio i. e. res principalis ad finem velut ἐπεξήγησις relegatur. Non igitur dubium, quin versus turbati hoc ordine sese excepint:

Ἡξει γὰρ ἡμῶν ἄλλος αὐτὸς τιμάορος,
Πατροκτόνον φίτυμα ποινάτωρ πατρός.
Οὐώμοται γὰρ δόκος ἐκ Θεῶν μέγας
Ἄξειν νιν ὑπτίασμα κειμένου πατρός.
Φυγας δ' ἀλήτης τῆσδε γῆς ἀπόξενος
Κάτεισιν ἄτας τάσδε θριγχώσων φίλοις.

Nec debei offendere *πατρός* uno versu interposito repetitio, ut in nomine, in quo vis primaria sententiae nititur.

Ceterum notat J. Franzius: „Suspicitur Kirchdörsius, versum in Crameri Anecd. Oxon. I, p. 88 s. v. „ἄραρεν citatum ἄραρε γὰρ δόκος ἐκ Θεῶν μέγας“ ad hunc Acchyli locum referri posse“. Verba Grammatici haec sunt: *ΑΡΑΡΕΝ* ἄραρε γὰρ δόκος ἐκ Θεῶν μέγας. Ad illustrandum laudantur Il. α, 136 ἄρσαντες κατὰ Θυμόν, Od. ρ, φρεσὶν ἥσιν ἀρηρώς et Il. ε, 725 χάλκε' ἐπίσσωτος, προσαρηρότα. Est igitur eadem metaphora ad δόκον translata, qua is v. 1171 πῆγμα γενναῖλως παγέν dictus fuit, potuitque vulgata nunc lectio e glossa ἄραρε· δύμωμοται in textum transferri. Versus ut firmo pede consistat, scribi debet:

ἄραρε γάρ τοι πρὸς Θεῶν δόκος μέγας.

Sed hi στοχασμοὶ sunt.

vv. 1259—62.

Τί δῆτ' ἔγω κάτοικος ὡδ' ἀναστένω,
ἐπεὶ τὸ ποῶτον εἶδον Ἰλίου πόλιν
πρᾶξασσεν ὡς ἐπράξεν· οἵ δ' εἶχον πόλιν,
οὗτως ἀπαλλάσσουσιν ἐν Θεῶν κοίσει.

Kάτοικος, si *κατοικεῖν inhabitare, incolere conferas*, nihil significare potest nisi *incola*, et hoc sensu vox occurrit primum, quod scio ap. Arist. Oec. II, 33: *οἱ δὲ λεσεῖς καὶ οἱ κάτοικοι εἰσενέγκαντες χρήματα ἔδωκαν.* Nec tamen doceri poterit, neque quare se incolam dicat virgo modo advecta, neque cujusnam aut domus aut urbis incolam, nec quo consilio id faciat. Frustra vulgatam defendere nisi sunt Schützius et Klausenius. His opposita larga conjecturarum series. Nexam si spectas, habet *κάτοχος* a Wakefieldio propositum quo commendetur. *Cunctatur sane, κατοχεῖ*, ante aedes et apertum est, in hujus cunctionis causis poni a poëta etiam metum mortis in aedibus imminentis. Nam nonnisi in sequentibus animum contra hos terrores munit. Conferas etiam, quod animo confirmato et consilii sui potens v. 1289 dicit. *Οὐτοι δυσολῶ θάμνον ὡς ὄφης φόβῳ.* Nimirum illam ipsam animi constantiam nunc quaerit et reputando Troiae et Atridarum sortem invenit, quo facto in verba desinere poterat v. 1263 *ἴονσα πράξω, τλήσουαι τὸ κατθανεῖν.* Huic igitur interiori sententiarum nexui prorsus respondet *κάτοχος*. Monendum tamen, eam vocem, quamquam analogiam habeat, a vulgato linguae usu nimium recedere. Hinc equidem *πάροικος* scribere *juxta aedes* non dubitem, quod Bourdonetus ad marg. Ask. posuit. Voce usus jam Thucyd. quamquam de sede fixa III, 113 fin. *μὴ οἱ Ἀθηναῖοι . . . χαλεπώτεροι σφίσι πάροικοι ὡσι.* Jam *πάροικος* esset idem quod *παρ' οἴκον*. Possis sane, cum nec *incola* nec *accola* sit, requirere *παρ' οἴκον*. Sed cum *πάροικος* non separatim ponatur, verum *πάροικος ἀναστένω*, patet hoc eodem redire: *Quidnam hoc modo juxta aedes queror, nimirum cunctando et ingressum vitando, quod c nexu facile intelligas.* Inde jam sequitur, in seqq. *Ἐπεὶ τὸ πρῶτον . . . causas contineri, quare non amplius juxta aedes morari, sed ad sortem impigre obcundam ingredi tandem debeat.* Ejus autem constantiac induendae causas commemorat duas, quarum prima est, quod patriam vidit perpessam, quae perpessa sit, *πράξασσαν ὡς ἐπράξεν* i. e. *κάκιστα vel δυστυχέστατη πράξισσαν*, captam nunirum

et direptam. Simili modo ποάσσειν adhibitum Soph. Oed. Col. 262 (Elmsl. v. 271) εἰ φρονῶν ἐπρασσον οὐκ ἀν ὁδὸς ἐγιγνόμην κακός. Sensus igitur: Ei qui patriae ruinam et suorum interitum pertulit, vita tanti pretii videri non potest, ut de ea perdenda multum queri debeat. Altera causa inest verbis: οἵ δὲ εἰχον πόλιν... χρίσει. Credas οἵ δὲ εἰχον πόλιν esse urbis ejus incolas, nempe Trojanos ut creberrimo usu apud Homerum Il. β, 546 οἵ δὲ ἄροι Αθήνας εἰχον, 559 οἵ δὲ Ἀργος τοι εἰχον Τίρουνθά τε alia. Sed de Trojanis jam in praecedentibus verbis actum, nunc de rege Agamemnone, qui utpote praecipua persona hic, quamvis plurali numero adhibito, in primis respicitur. Nec tamen οἵ δὲ εἰλον πόλιν cum Musgravio scribendum. Nam e nexu patet, εἰχον de urbe capta i. e. hoc ipso sensu dici, quo dictum v. 311 Τρολαν Αχαιοὶ τῆδε ἔχουσιν ἐν ἡμέρᾳ. Sensus igitur: qui vero urbe potiti erant, seu urbem captam tenebant, hi sortem tam infaustam nanciscuntur. — Απαλλάσσονται autem forma activa, ut Herod. I, 16: ἀπὸ τούτων οὐκ ὡς ἡθελε ἀπήλλαξε. — ἐν θεῶν χρίσει. Deorum judicium non jam erit, quod de Troja habuisse dicuntur antea (nam in eo Troja dicebatur damnata ob culpam Paridis a populo defensam) sed in quo de sorte Agamemnoni, Troiae victori destinata, actum est. Ut igitur Trojanorum internecio antea, ita et Atridarum mala ad deorum judicium revocantur ob sclera in ipsa gente commissa. In luenda culpa Atrei deorum voluntatem conspici per omnem tragoidiam aperuerat poëta; ad eandem voluntatem revocatur Clytaemnestrae per filium caedes, ipso deorum jurejurando commemorato, quo decretum eorum de ea caede sancitum sit. Jam utraque causa exposita sit conclusio prioribus conveniens.

v. 1263. Ιοῦσα πράξω, τλήσουμαι τὸ κατθανεῖν.

Si πράξω omittas, sensus est: Ingressa, nempe in aedes mortem in illis mihi imminentem tolerabo. Sed explicatio in hoc ipso vocabulo haeret: Id si sanum est, debebat ad κακῶς πράξει aut simile quid

referri, quae sere sententia est Wellaueri dicentis: „πράξω eodem sensu dictum est, quo v. 1261 (1289) et ad eum forsitan respicitur“. At vero πράξασαν, ut monuimus, non est simpliciter positum, sed addito ὡς ἐπράξεν circumlocutionem contineat, qua simplex δυστυχώς vel κακώς πράξασαν mirum in modum augetur, nec uspiam πράσσω de fortuna aut mala aut bona adhibetur, nisi id ipsum aliquo adverbio aut alio praedicato indicatum fuerit, quod h. l. non obtinet. Non mirum igitur, si ad locum constituendum conjecturis usque ad hunc diem interpres decertaverint. His tamen supersedere possis, si notionem quae requiritur verbis τλήσομαι τὸ κατθανεῖν inesse statuas. Cum enim πράξασαν ὡς ἐπράξαν praecedit, pergere potuit ιοῦσα πράξω ὡς ἔκεινοι ἐπράξαν quod cum poeticae dictioni non congrueret, post πράξω interrupta sententia alio vertit dictionem et id quod supererat, velut de novo incipiens infert τλήσομαι τὸ κατθανεῖν. Inde articulus pendet. Nam τὸ κατθανεῖν ipsum est τὸ μόρσιμον, quod exspectat et ad quod subeundum parita est. De reliqua hujus scenae parte pauca eaque succincte monabimus.

v. 1264. "Αἰδου πύλας δὲ τάσδ' ἐγὼ προσεννέπω. Recepta hic Auriati correctione pro τὰς λέγω sequitur Orci portas hasce, ad Atridorum aedes pertinere. Neque eas tanquam rem divinam invocat, sed hoc unum precatur, ut καιρός πληγῆ sit, quae mortem ferat eoque dolores celriter finiat.

v. 1220 πῶς Θεηλάτου Βοὸς δικῆν πρὸς βωμὸν εὐτόλμως πατεῖς. Sine causa Schützius de bucola cogitat, quae Cadmo locum, ubi Thebae condendae essent, quaerenti viam monstrasse ac deinde ab eo immolata esse dicebatur, et loco male intellecto ad illam retulit quod in universum valet. Vacca enim, quaecunque ea sit, si ad aram non reluctantando, sed mansueta accedit, hoc videtur non sine instinctu dei, cui sacrificio destinata est, facere, ne scilicet, dum ipsum numen sacrificanti propitium

est, hostia recalcitrando malum omen faciat. Proceedit igitur a deo acta θεηλάτος πατεῖ. Sed non potest dici eadem εὐτόλμως πατεῖν. Id igitur extra comparationem cadit et ad solam Cassandram pertinet. Si, quod vacca inscia futuri facit, ipsa sortis suae gnara facit, id non nisi ex animo periculis majore nec nisi εὐτόλμως fieri potest. Porro non ad aram πρὸς βωμόν accedit Cassandra, falsumque est, quod Stanlej. contulit, pertinere hoc posse ad aram Jovis Hercei, ad quam intersecti Agamemnon et Cassandra fuerint. Nam Agamemno lavacro finito percussus, locus autem, quo Cassandra percussa sit, in hac tragoedia non traditur. Cassandra igitur non πρὸς βωμόν, sed ad aedes πρὸς δόμον, et πρὸς σφαιγεῖον vel ἐπιξήνον progreditur, quod infra ipsa monet. Itaque πρὸς βωμόν quoque ad vaccam solam spectant et cum βοὸς δίκην cohaerent. Inest concisa dicendi ratio, quam si interpositis, quae e nexu intelligi debent, plenam reddis, ordo structurae ita procedit: πῶς εὐτόλμως πατεῖς πρὸς οἶκον τοῦτον δίκην βοὸς θεηλάτον πρὸς βωμὸν πατούσης ἢ πορευούσης ἡσιγχως. *Hῶς* autem dixit; est enim: quomodo fieri potest, ut ct.

vv. 1272—77.

Oὐκ ἔστιν ἄλυξις οὐκ ἔξενοι χρόνῳ πλέω.

Inutili repetitione negationis Casaubonus mutata tantum orthographia liberavit scribendo ὡς ξένοι. Sed difficultatem habet explicatio clausulae χρόνῳ πλέω Farn. πλέω. Utraque forma comparativi contracta, illa ex πλέονα, haec ex πλέονι neque habent, quo pertineant. Hinc multus interpretum labor sed infructuosus, χρόνῳ πλέων, χρόνῳ πέλει, χρόνον πλέω proponentium. Sane πλέον et πλέων ad lectionem quae prisca orthographia *ΙΛΕΟΙ* fuit, proxime accedunt, et πλέων modo recte intelligatur loco optime convenit. *Χρόνῳ* cum respectu ad Cassandram dictum est ac χρονιζούσῃ vel μελλούσῃ ἔμοι et si dictio ad simplicem formam revocetur, erit οὐκ ἔστιν, ὡς ξένοι, ἄλυξις πλέων μελλούσῃ ἢ

στειχούση ἐμοι. His via munitur ad recte intelligenda quao sequuntur v. 1273. 'Ο δ' ὑστατός γε τοῦ χρόνου πρεσβεύεται, in quibus priores turbae sere redeunt. Post irrita aliorum conamina G. H. sensum dicti sic expressit: „ο δ' ὑστατος γε τοῦ χρόνου μακαρίζεται, ultimus antefertur propter delationem“. Haud scio an recte. Si τοῦ χρόνου dicitur cum respectu ad οὐ πλέων χρόνῳ ἀλυξις eo, quo monuimus, sensu, necessario in responsione et ipse χρόνου cum ὑστατος cohaeret et ὑστατος τοῦ χρόνου erit, „qui ultimus temporis est, qui quoad tempus ultimus, seu tam sero, quam fieri potest, accedit. Subest, ni fallor, tecta comparatio. Nam πρεσβεύεσθαι est tamquam primum, seu primo loco honorari ut Eum. 21: *Πολλὴ πρόνοια δὲ εἰ λόγοις πρεσβεύεται*, cum respectu haud dubie ad victores in certaminibus, in quibus ut v. c. in cursu ὁ ποῶτος τοῦ δοόμου coronatur, in hac quidem de mortis periculo concertatione vice versa ὁ ὑστατος τοῦ χρόνου praemio ornatur i. e. siquidem moriendum, optima ejus conditio, qui postremus ad mortem accedit seu mortem tam diu differt, quam fieri potest.

v. 1281. *τὶ τοῦτο φενξας; εἴ τι μή φρενῶν στύγος.* Particulis εἰ μή nullus hic locus. Nam praeter rem abominandam menti ejus objectam aliae quoque suspriorum caussae cogitari possunt. Scribendum η τι μή φρενῶν στύγος; ut sit interrogatio cum asseveratione; es ist doch nicht (wie ich fürchten muss) ein Gegenstand des Abscheues, der dich dazu nöthiget? Cf. Odyss. 7, 405 η μή τις σεν μῆλα βροτῶν αἴκοντος ἔλούνει; η μή τις σ' αὐτὸν κτενει δόλῳ ηδέ βίησι

v. 1290.

*Οὐ τοι δυσοῖς θάυνον ᾧδονις φόβῳ . . . ,
Ἄλλ' ᾧδος θαυμόσῃ μαρτυρεῖτε μοι τόδε.*

Locus male intellectus eoque conjecturis vexatus. Δυσοῖς φόβῳ idem valet ac φοβοῦμαι. Non timeo nempe intrare aedes, ut avis vin-

gultum. Pro ἄλλ' ὡς G. H. ἄλλως contra sensus tenorem. Non enim dici potest, *frustra* timere aviculam sed illa quiddem justo timore mota prudenter et circumspecte agit. Nec possunt seqq. ἀσυνδέτως addi. Recte igitur Orellius ἄλλ' ὡς Θαρούσῃ μαρτυροῦτε. In hoc ultimo enim vitae momento idem curat Cassandra quod in tota scena repetitis vicibus egerat, ne mendax et fraudulenta a choro habeatur. Eo igitur spectat τόδε *istud ipsum*, quod nempe animo habet. Praedicit enim venturum sibi et Agamemnoni ultorem, idque nunc addito Aegistro repetit ejusque vaticinii veracitatis testimonium petit tunc cum id eventum habuerit. Non directe respondet chorus v. 1294, sed ita tamen, ut miserationem fatidicae ejusque sortis eloquatur, quod testimonium propensi animi est et parati ad obsequendum virginis deliderio: ὁ τλῆμος· οἰκτείω σε Θεοφάτου μόρον.

vv. 1295 — 1303. "Απαξ ἐτ' εἰπεῖν ρῆσιν ἡ Θρῆνον θέλω ξμὸν τὸν αὐτῆς — καὶ ταῦτ' εκείνων μᾶλλον οἰκτείω πολύ.

Offendunt in ἡ et διοῦ injuria, meliore jure in φονεῦσι. — Ad ρῆσιν ἡ Θρῆνον G. H. notat, quaerendum suisce, ecquem qui poëta esset tam languidam ac plane stultam verborum consociationem, quam illud ρῆσιν ἡ Θρῆνον indicat, non puduisse? Ad vers. Humb. proposuit ρύσιον Θρῆνον et in Adnott. contra Blomfieldii dubitationem de sensu monet id se vindicem questum intelligere voluisse. Idem tamen mutata sententia ρῆσιν οὐ Θρῆνον scribit, idque facillimum et aptissimum declarat. Contra Schoemamus vir praeclarus in nupero programmate de Agamemnone Aeschylea p. 6 ρῆσιν ὡς Θρῆνον. Neutro opus. Nam ἡ h. l. non disjunctivam habet vim, sed explicativam estque semet ipsum corrigentis particula. Integra dictio μᾶλλον addi postulat, sed hanc omitti posse exemplum docet, quod concinae Joh. Fr. assert, Sophicl. Antig. v. 60 ψῆφον τυράννων ἡ χράτη παρεξιμεν. Non enim tam judicium (ψῆφον) quam tyranni violentiam (χράτη) nominandam dicit sibi et sorori timens

Ismene. Hinc ratio verborum *ξυὸν τὸν αὐτῆς* patet. Nam θρῆνον, plerumque ad sepulchrum defuncti dicunt, dum θρηνωδίαν canunt. Nunc autem viva eam dicit sibi ipsi Cassandra, seu dicere iam desinit, vindictam sui precando et sortem humanam lugendo. Non melius agunt, qui τίνειν ὄμοῦ tentant, Auratus qui ὄμα (pro ὄμῳ simili modo), G. Hermannus qui ξυὸν scripsit, quo post ξυόν et ξυῖς addito, loco cumulus ejusdem vocis insertur vix tolerabilis. Movit G. Herm. quod inceptum esset, Cassandram, quae jam introitura erat, rursum se convertere ad chorū, ut quasi magnum quid et memorabile dictum proferret, quod dici non erat opus. Sponte enim sequi, ut cum caede Agamemnonis etiam Cassandrae illi intersectionem luant. Id sane scit et ipsa et chorus et quisquis eam audiverit, sed de Agamemnonis ultione jam actum v. 1253. Nunc vero de se sola cogitans precatur, ut ille conatus eventum habeat, quia cum eo sui ipsius ultio conjuncta est (τίνειν ὄμοῦ). Haec sane βοαχυλόγως dicuntur, sed ita tamen, ut quisque attentus auditor vel lector, quo pertineant, facile percipiat. Vera ut monuimus offendio in φονεῦσι, quia hac voce non continetur cujusnam futuri sint interfectores nec potest dictum esse pro φονεύσουσι αὐτόν, quod G. Hieri potuisse, ut videtur, credidit, dum judicat intelligi haec posse, si ex φονεῦσι repetatur αὐτούς. Sed ulterius progressus est, usus glossa Hesych. ἀσκεύοις· ψιλοῖς· ἀπαρασκεύοις· Αἰσχύλος Ἀγαμέμνονι. Hoc vero accuratioris descriptionis illius scenae fragmentum sistit et ab hac concisa rei indicatione alienissimum est, ad quam si spectas, perinde erat cum armis an sine armis caedem auderent. Eo tamen consitus locum uno versu auxit et sic composuit:

ἡλιψ δ' ἐπεύχομαι

Ποὸς ὕστατον φῶς βασιλέως τιμασθόντος
Ίσας δίκαιος φανέντας ἀσκεύοις ὄμοῦ
Ἐχθροῖς φονεῦσι τοῖς ξυοῖς τίνειν ἔμοῦ
Δούλης θανούσης, εὐμαροῦς χειρώματος.

Bonum tamen, quod de introducendo verbo φαίνεσθαι cogitavit, nec dubito, quin omissis G. Hermanni additamentis Aeschyli verba scribenda sint

τοῖς ἔμοῖς τιμαόροις

*Ἐχθροὺς φανεῖσι τοὺς ἔμοὺς τίνειν δύον
δούλης θανούσης εὐμαροῦς χειρώματος*

sine inciso post θανούσης.

Patet corrupto φανεῖσι in φονεῦσι accusativos contiguos ruina tractos in dativos abiisse, quos Codd. exhibent. Φανεῖσι autem dictum est cum-respectu ad v. 1253 "Ηξει γὰρ ημῶν ἄλλος εὖ τιμάορος.

Ad versus 1300—1304 ἵω βρότεια πράγματα x. τ. λ. G. H. contendit, multum a vero aberrasse interpretes eos, qui ταῦτα ad postrema illa, τὰ δυστυχῆ, retulerint, ut nempe Cassandra fragilitate sortis humanae et celeri inter homines malorum oblivione commemorata hanc plus quam illam deploare statuatur. Nec tamen sensus alius esse potest. Ipse Butlerum sequitur, qui ταῦτα ad ultramque, ἐκείνων ad Cassandrae sortem refert. Sed iis, quae antea de Agamemnis, post de sua ipsius sorte questa fuerat, absolutis, ad omnem sortem humanam deplorandam (βρότεια πράγματα) transit, tam fragilem quam celeri oblivioni expositam, quae dum verbis ταῦτ' ἐκείνων comprehendit, necessario haec ita dicuntur, ut ταῦτ' ad proxime praecedens, alterum ἐκείνων ad prius referri debeat. Nec tamen Schützium sequar, qui sensum „moralē“, quem dicit loco insert, nempe miserandam celerem malorum oblivionem, quia si secus fieret, homines experientiae memores melius sibi in futurum ab iis cauturos, quae nocere possint. Tale nec Aeschylo in mentem venire nec Cassandrae potuit, ut tantum πάθος et tam egregiam scenam in sententiam tam tritam et parvo venalem deduceret. Nec quidquam in eo mirum, si celerem malorum oblivionem magis quam sortis fragilitatem doleat, posita ante oculos Trojae et Priamarum calamitate, quam lugere dudum desierunt homines et imminente sua ipsius internectione, quam brevi tempore oblivione sepultum iri praevidet.

IV.

De vocibus πτυω ππω, δυφνης et διφυιος, διδυμος et διδυιμος.

Occasionem de his vocibus disputandi praebet scena, quae post Agamemnonis mortem inter Clytaemnestram atque chorū transigitur. Nam post proodicum systema, quod ferocem Clytaemnestrae magniloquentiam chorique horrorem spirat, versu 1422 φεῦ, τις ἀν τάχει novum incipit, in quo moderata chori indignatione praestantissimus poeta Φοῆνος, naenias chori i. e. civitatis de rege occiso inclusit, reginae criminibus et excusationibus egregio artificio interruptas, donec exhausto chori dolore Aegisthus scenam ingreditur.

In hac parte, quac naeniarum systema strophicum complectitur.

v. 1447. legitur

Δαῖμον, ὃς ἐμπίπτεις δώμασι καὶ διφυιεῖσι Τανταλίδαισιν.

Versu 1447. cum MSS. lectio ἐμπίπτεις metro contraria sit, Canterus nota 37 ad χρατύνεις monet scribendum esse ἐμπίτνεις.

Id quia normam, quam G. H. Opuscul. III. p. 164 statuerat, adversam haberet, hic ἐμπίτνεις scripsit, sed nunc ad Canteri rationem rediit ἐμπίτνεις probando, idem Ag. v. 1099 et v. 1184 ἐμπίτνων, Suppl. 113, 144, motus, ni fallor, argumentis, quibus Elmslej. ad Sophocl. Oedip. Colon. 1732 nixus, hanc τόνωσιν defendeat. Monet Ellendtius Lex. Soph. v. πτυω his argumentis accedere Herodiani auctoritatem, ad quam revocandum putat id quod Scholiasta ad Il. π 827 exponit de quaestione inter Aristarchum et Tyrannionem controversa. Horum prior πεφνοντα ως τέμνοντα, Tyranno πεφνόντα ως λαβόντα signaverat. Addit Schol.: καὶ μοι δοκεῖ ὁ Τυραννίων λόγῳ ύγιεῖ χρῆσθαι. His tamen lis inter

πίτνω et *πιτνῶ* non dijudicatur. Nam juxta *τέινω*, *χάμνω*, quae pro *πίτνω* afferuntur, apparent (*ἴx*) *ἴκνεῖσθαι* (*εσχ*) *ὑπισχνεῖσθαι*, quae pro *πιτνεῖν* pugnare videntur et primo aspectu non probabile, ex eodem etymo duo verba *πίτνω* et *πιπτω* nulla *τονώσετως* differentia progerminasse. Nec tamen ad illam classem referendum erit *πέφνω* quod *N* non addititum sed radicale habet, utpote ex reduplicatione (*γεν* *πεφεν* *πεφενω* *πέφνω*) ortum. Etymon si spectas, *πίτνω* radici *πετ* *N* addit (*πετνω* *πίτνω*) *πιπτω* ex radice duplicita (*πετ*, *πεπετ* *πεπτω* *πιπτω*) oritur. Diversa ratio videtur verborum, quae aut dissyllabam habent radicem ut *όρεγω ὁγιγνῶ*, aut nonnisi terminationem passivam exhibent ut *ἴκνοῦμαι*, *ὑπισχνοῦμαι*, quae praesens circumflectunt et in Aoristo nec ipsum *N* retinent. Argumentum autem, grammaticorum auctoritate majus, quo Elmslej. demonstravit *πιτνεῖν* et praesens et paroxytonon esse, repetitum est ex *N* additio, quod *servile* appellat. Id enim nonnisi praesenti et imperfecto addi monuit, nunquam vero in aoristum transire et cum *ἄτα-*
γος ἐπιτνε dixerit Soph. Oed. Col. 1729 id tanquam imperfectum ad *πίτνω* referri debere et posse, quia hujus modi verborum imperfecta et aoristi saepe perinde habeantur, neque hoc mirum, siquidem aoristo ca-
rent. Ceterum *πίτνω* vetustis epicis, Homero et Hesiodo, ignotum et Buttmanni observatio Gr. gr. II, p. 219 justissima, verbum istud nonnisi a tragicis et lyricis fuisse adhibitum, *τονώσει* in MSS. plerumque fluxa, ut Pind. Ol. II, 24 *πένθος δὲ πιτνεῖ βαρύ*, ita enim libri. Multa de loco controversia, qui neque G. H. *ἐπιτνε*, neque A. Boeckhii *ἐπιτνεν* minus etiam Dissenii et Schneidewinii *δ' ἐπιτνει* patitur, verbum enim *πιτνεω* nihili est, sed *δὲ πιτνει* requirit. Est enim sententia generalis, ad sortem Cadmi filiarum applicata. Superest quidem locus Hesodi, in quo vox controversa haeret Scut. v. 291, sed versus adnumerandus iis, qui prisco jam aevo corruptelas perpessi sunt. MSS. habent *ἐπιτνον*, *ἐπιπλον* et *ἐπιμπλον*. Grammatici *ἐπιτνον* explicant, sed ita ut vocabulo diversam a vulgata significationem tribuant, ut Etym. M. *πιτνῶ*. *δημαίνει διερ-*

ράσσω, ubi Herodianus περὶ παθῶν laudatur. Sed haud cunctanter scribendum.

οἱ δὲ ἄροτροι ἐλλεδανοῖσι θέον καὶ ἐπιμπλαν ἀλωῆν.

Sermo enim est de constringendis et coacervandis aristis et ἐπιμπλαν pro ἐπιμπλησαν dictum certam similium ἔσταν, ἔβαν sequitur analogiam.

Eodem Aeschyli loco διφυεῖσι cum metro repugnaret, G. H. διφυίοισι cor-
rexit. Pertinet hoc ad rationem, qua vocabula e themate vel genitivi ra-
dice additis *tos* *ic* *iov* siunt. Jam Lobeckius, Matthiae in Gr. gr. p. 143
et Ellendtius in Lexico Soph. p. 66 tractarunt rem, multis erroribus commixtam,
eorumque magnam partem sustulerunt. Nobis ea ad communem legem revo-
canda videntur. Ex tribus illis terminationibus duae *tos* et *iov* adjectivis, quae
duarum sunt terminationum contra *η* et *ic* solis substantivis competunt. The-
mata vel radices, quae ad haec nomina formanda adhibentur, tam mutae
atque liquidae sunt quam purae. Mutarum et liquidarum genus nullam
habet difficultatem radicesque vel themata substantivorum aut adjectivo-
rum ita adhibentur, ut terminationum *os* et *η* ratio habeatur nulla λόγος
λόγ-*tos*, τιμ-*η*, τιμ*ios* similiter δαιμον-*os* δαιμόν*ios*, αἰών αἰών*ios* et adsumto
u ἀλκή ἀλκιμ*os*, ἀοιδή ἀοιδιμ*os* non raro cum leni sensus inflexione.
Ita λόγ*ios* est qui λόγων ἔπειρος, λόγιμ*os* περὶ οὐ πολὺς λόγος, πόρος
πόριμ*os* qui affatim praebet. Substantivis addita terminatione *in* att. *ic*
formandis adhibentur plerumque adjectiva composita et verbalia in *tos*.
γάμος, εὔγαμος εὔγεια, ἀδικος ἀδικία, ἀνήρ εὐανδρος εὐανδρία, ὁργή¹
ἐνοργος ενοργος ἀνοργία ἐνοργία εὐοργία, εύμουσος εύμουσία,
εὐδαιμων εὐδαιμονία εὐήνωρ εὐήνωρία et multa similia.

Mansit adhuc ἀδύναμος ut in οἶνος ἀδύναμος vīnum viribus desti-
tutum ex quo ἀδυναμία formatur.

Interdum adjectiva non composita in *os* subst. in *ic* formandis suf-
ficiunt ut φίλος φιλία, ἐσημος ἐσημία, ἐλεύθερος ἐλευθερία unde apertum,

voces εὐημερία, δυσημερία, quae falso ad ἡμέρα referuntur, ad ἡμερος tranquillus pertinere. Eodem revocanda ἀμερία vox nihili Soph. Aj. v. 208 scribenda haud dubie ἀμερία a simplici ἡμερος. Habet enim oppositum διλερῷ κεῖται χειμῶνι νοσήσας quod praecedit. Hucusque fuerat ἀμερίας βάρος status absconditi doloris. Nunc nocte proxima is in procellas erupit.

In verbalibus τ finale syllabae τός in σ transit, ut sit etiam in πετω ξπεσον. Hinc ἀκίνητος, ἀκινησία, ἀκριτος ἀκρισία. Itaque ἔρεσία (ἔρετ) ἔρεττω monstrat fuisse aut cogitatum saltem fuisse ξρετος, ut substantivum inde deduci posset. Hinc praecedente π, ρ in subst. ψ et ξ proveniunt υποψία, δυσπεψία, ἀταξία, καχεξία. Immutabilia manent στ δυσάρμοστος δυσαρμοστία ut ἀπελπιστία, δυσελπιστία.

Veniendum jam ad substantiva ejus generis, quibus radices purae i. e. in vocalem α, ε et η, ι, ο, ω, υ exeuntes subsunt. Nomini- bus in αιος quae ex integris substantivis prodeunt ut πύλη πυλαιος ἄκροα ἄκραιος, Αθήνη Αθηναιος, τιμή n. pr. Τιμαιος radicem habent in α breve desinentem et ι non ex terminatione τός sed ex α radicali in α producto (πυλα) πυλαιος. Hinc si α longum radicem claudit, id imun- talum manet, ut ναός πολύναος, πρόναος. Itaque Προνῆ Minervae cognomen terminationem refert in η̄ et apud Atticos Προναΐα scribendum non προναία. Nam si iola longum alpha suscipit ex hodiernae orthographiae legibus subscribi deberet, contra adscribi brevibus. Recte jam exhibent γήραι, δέπαι, σελαι. Quis vero ferat προνά? Similis ratio v. (χαω) πυρχαιά quod cum Euripides trisyllabum fecerit, hoc per συντ- ξησιν factum statui debet.

Succedunt subst. quae e radicibus in ε desinentibus addita termina- tione τα fiunt. Fiunt autem plerumque ex adj. compositis in ης εὐγενής (εὐγενέ-ος) εὐγένεια. Haec prisco aevo digamma habuisse apertum ex αληθε,

ἀληθεῖω, ἀληθεύω cum similibus. Eo intermortuo ex ἀληθεῖα ortum aut. ἀληθεῖα ion. ἀληθεῖη Hom. Od. η, 297 donec apud recentiores & extenuato fieret ἀληθεῖα. Veteribus atticis & finale longum hic mansit.

Eadem transformatio in εὐαγής εὐάγεια, ἀβλαβῆς ἀβλάβεια, εὐλαβῆς εὐλάβεια, ἐμελῆς ἐμελεια, εὐφυαιδῆς εὐφροάδεια, εὐχερῆς εὐχέρεια, εὐμενῆς εὐμένεια ect. conspicitur. Inde sequitur, si genetivus vocis radicalis duplex εἴη habet, ut sit in εὐκλεής, primitivas formas inde ductas idem referre debere, εὐκλεία, quae prius εἴη cum perdidissent, facta sunt εὐκλεῖα, δύσκλεῖα, quas Atticis placuisse testantur veteres Grammatici, donec progressu temporis in εὐκλεία δύσκλεια tenuarentur. Inde patet, quid de formis ex ὀλυγοδεής et περιδεής ortis dicendum. Priorem Zonaras p. 1443 ὀλυγοδέεια assert cf. Lobeck. Pathol. p. 243, formam genuinam haud dubie, quam tamen Grammatici in ὀλυγοδεῖα abiisse dicunt, ex altera deductum habet Phavorinus περιδεῖα et ὁ περισσὸς φόβος explicat. Fuit et ipsum περιδεῖα nec puto in περιδεῖα aut περιδεία coarctandum. Fit hoc quidem in ipsis verbis, nec tamen probem Grammaticos ut facit Lobeckius l. c. qui Il. σ, 100 non excepto J. Bekkerο ἐμεῖο δὲ δῆσεν tradunt. Scribendum haud dubie ἐμεῦ δ' ἐδέησεν. Nam formae contractionem sive crasin admittentes omnes ad δέω ligō pertinent δῆσα ligabam Od. ι, 99, δῆσε ligabat. Il. ϕ, 30, 730 κατέδησ' Il. ψ, 854 δῆσάντων Od. μ, 50 alia. Inde sequitur, si pro εἴη una syllaba requiritur, συνιζησιν admittendam εἰν δέη Aristoph. Ran. v. 264, quod Cod. Rav. praebet. Meinekius Comic. Fr. T IV 242 εἰν δῆ scribit, postquam ad Menandr. p. 207 recte συνιζησιν defenderat. Nec aliter judicandum de κῆται pro κέηται, ἐγχῆ pro ἐγχέη, quidquid exhibeant Codd. et obloquantur grammatici sicutis canonibus περὶ συνιζήσεως, κολσεως atque ἐκθλιψεως decepti.